
 

Area Polizia Locale 

 
 ORDINANZA N. 37 del 04/09/2025 

 
TEMPORANEA CHIUSURA ALLA NORMALE CIRCOLAZIONE E 
DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA NEL CENTRO STORICO 
DI SCHIANNO GIOVEDI' 11.09.2025 IN OCCASIONE DELLA FESTA 
PATRONALE DELL'ADDOLORATA ANNO 2025.   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTA l'istanza presentata dalla Parrocchia San Giorgio Martire, nella persona del sig. Silipigni don 
Stefano, in data 01.09.2025 acclarata al prot. n. 5902, nella quale si richiede la possibilità di interdire 
la normale circolazione veicolare lungo le strade del centro storico di Schianno, al fine di svolgere 
un evento gastronomico e di intrattenimento in occasione della festa patronale dell'Addolorata 2025 
per il giorno 11.09.2025; 
 
CONSIDERATO che detta manifestazione si effettuerà nei cortili e nelle Piazze del centro storico di 
Schianno, ove saranno allestiti diversi punti ristoro, nonché intrattenimento musicale, per i quali si 
prevede l'affluenza di avventori sia locali che proveniente dai Comuni limitrofi; 
 
ACCERTATO che per consentire il regolare svolgimento della manifestazione necessita 
l'interdizione alla normale circolazione e sosta di tutti i veicoli, ivi compresi i residenti al fine di 
permettere la libera e sicura mobilità dei pedoni lungo le vie cittadine che rimarranno comunque 
fruibili e non occupate da installazioni fisse; 
 
RAVVISATA la necessità, allo scopo di salvaguardare l'incolumità di persone e cose, nonché di 
consentire il regolare svolgimento dell'iniziativa, di disporre la sospensione della circolazione e della 
sosta di tutti i veicoli lungo tutto il tracciato del centro storico di Schianno e relative Piazze; 
 
CONSIDERATO che l'evento in oggetto ricade tra le manifestazioni pubbliche per le quali risulta 
necessario attuare tutte le misure volte a garantire determinati livelli di sicurezza così come statuito 
dalla circolare Ministero dell'Interno n. 11001/1/110/(10) del 2018 e ss.mm.ii e come da D.M. cd. 
“Piantedosi” del 21 gennaio 2025; 
 
RICHIAMATA la concessione temporanea per l'occupazione di suolo pubblico, rilasciata in data 
odierna, per la piazza Necchi, piazza Monte Rosa e parte di piazza SS Cosma e Damiano; 
 
VISTI gli artt. 3, 6, 7, 157, 158 e 159 del D.L.vo 30 aprile 1992, n. 285, delle norme sulla circolazione 
stradale e successive modificazioni; 
 
ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell'art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

O R D I N A 
 

IL DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA dalle ore 16,00 alle ore 24,00 del giorno 
giovedi 11 settembre 2025 nelle seguenti aree: 
 

• PIAZZA NECCHI; 
• PIAZZA MONTE ROSA; 
• PIAZZA SANTI COSMA E DAMIANO; 

 

LA TEMPORANEA INTERDIZIONE ALLA CIRCOLAZIONE VEICOLARE dalle ore 19,00 alle ore 



24,00 del giorno giovedì 11 settembre 2025, lungo le seguenti arterie stradali del centro storico di 
Schianno: 

 

• VIA SAN GIORGIO, dall'intersezione con Via Adua fino all'intersezione con Via Chiesa; 
• VIA CHIESA, dall'intersezione con P.zza SS. Cosma e Damiano sino all'intersezione con 

V.lo Magnani 
• VIA G. VERDI; 

 

e comunque fino a termine della manifestazione e alla completa percorribilità delle strade, al fine di 
consentire il regolare sgombero delle attrezzature della manifestazione. 
 
La presente Ordinanza dovrà essere resa nota all’utenza mediante la collocazione della  prescritta 
segnaletica che dovrà essere posizionata in modo BEN VISIBILE almeno 48 ore prima dell'inizio 
della sospensione/chiusura/divieto. 
 
Negli stalli di sosta dovà essere posizionato il segnale: fig. II 74 art. 120 con pannello Modello II 6/m 
art. 83 (zona rimozione coatta). Dovrà essere particolarmente curata l'eventuale occultamento 
dell'attuale segnaletica se necessario. 
 
In qualsiasi momento, per esigenze viabilistiche e di sicurezza, gli organi di Polizia Stradale 
individuati ai sensi dell'art. 11 del D.Lgs 285/1992, potranno apportare qualsiasi tipo di modifica alla 
presente ordinanza. 
 
Dovranno essere collocati, a cura dell'organizzazione, idonei strumenti di sbarramento a protezione 
dell'area e degli utenti presenti all'interno di quest'ultima. Tali dissuasori dovranno permettere ad 
ogni modo l'accesso all'utenza vulnerabile ed a coloro che presentino invalidità 
temporanee/permanenti, ma prontamente amovibili in caso di accesso necessario ai mezzi di 
soccorso/polizia. 
 
La presente Ordinanza sarà resa nota all’utenza mediante la collocazione della  prescritta 
segnaletica di preavviso e chiusura della circolazione veicolare. Inoltre, il giorno dell'evento, sarà 
predisposta idonea segnaletica di preavviso e deviazione al traffico veicolare. 
 
A norma dell’art. 3 comma 4° della Legge n° 241/1990 si avverte che avverso la presente ordinanza, 
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio comunale, al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Milano, oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
da porre nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione. 

Tutte le Forze dell'Ordine sono incaricate dell'esecuzione della presente Ordinanza. 
 

 
Gazzada Schianno, 04/09/2025 Il Responsabile del Servizio 
  

 SIBILIO LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 
 (Atto Sottoscritto Digitalmente) 

  


